
Fremdeles få boliger egnet
for bevegelseshemmede

Husbanken har sagt hva som må kreves av en
bolig som skal ha såkalt livslopsstandard. Bare
hver tyvende bolig tilfredsstiller disse kravene,
viser Levekårsundersøkelsen 1997. Samtidig er
det et ailment akseptert mål at eldre bevegel-
seshemmede skal kunne bo lengst mulig i sitt
eget hjem.

Ole Gulbrandsen

Eldre med bevegelsesvansker utgjør
langt den største gruppen av alle
funksjonshemmede (Barth 1987).
De fleste av dem bor hjemme i egen
bolig og ikke i omsorgsboliger eller
institusjoner. Det er sannsynligvis
bred enighet om at det er viktig å
greie seg selv i egen bolig så lenge
som mulig i eldre år.

I denne artikkelen spør vi: Hvor
mange av privatboligene er egentlig
velegnede for eldre? Kan de funge-
re godt i boligene sine selv med re-
dusert bevegelsesevne? Ikke bare
boligene hvor det i dag bor eldre
bør vurderes, men også boliger
hvor beboerne blir eldre. I vid for-
stand er det de fleste boligene, for-
di en kan gå ut fra at det verken er
ønsket av eldre selv eller noe poli-
tisk mål at en skal behove å flytte
for å oppnå egnede boforhold. Poli-
tiske myndigheter har flere ganger
pekt på målsettingen om å få bygd
flere boliger med livsløpsstandard.
Senest i oktober 1998 gjentok re-
gjeringen denne målsettingen i for-
bindelse med forslaget til revisjon
av handlingsplanen for funksjons-
hemmede for perioden 1998-2001
(St meld nr 8 1998-1999).

Trapper er vanlig no s e
boliger
Det er ikke slik at de fleste vil hav-
ne i rullestol før eller senere, men
ganske mange vil ha behov for at
boligen har minst mulig hindringer.
Før begrepet livsløpsstandard var
innført, ble det pekt på at i fire av ti
husholdninger hvor det bodde per-
soner som var 75 år eller eldre, ville
en eller flere personer ha vansker
med å gå trapper (Gulbrandsen
1977). Den gangen (i 1973) viste
undersøkelsen at ca. to tredeler av
alle husholdningene bodde slik at
de måtte gå i trapper mellom eta-
sjene for å bruke hele boligen. I dag
er andelen blitt litt høyere. Opplys-
ninger fra Boforholdsundersøkelsen
1995 viser at andelen ligger på ca.
70 prosent. Siden 1970-tallet er det
bygd mange eneboliger og andre
småhus på flere plan, og dessuten
en del leiligheter i lavblokker uten
heis.

Også atkomsten til boligene må ofte
skje ved å gå en trapp. Levekårs-
undersøkelsen 1997 viser at 37 pro-
sent av boligene hadde 4-5 trinn
eller mer fra terrenget til inngangs-
døra' .

Eldres vurdering av egen bolig
På direkte spørsmål i Levekårsun-
dersøkelsen 1997 svarer flertallet
av de som er over 50 år, at boligen
er delvis egnet eller godt egnet for
dem, når de blir eldre. Husholdnin-
gene til personene over 50 år utgjør
omkring 40 prosent av alle hus-
holdningene. Regner vi med totalt
to millioner husholdninger i Norge i
dag (Gulbrandsen m.fl. 1997), vil
dette si at det i ca. 850 000 hus-
holdninger bor personer som er 50
år eller eldre. Ut fra svarene gitt i
Levekårsundersøkelsen 1997 har
ca. 380 000 husholdninger en bo-
lig de anser for godt egnet når de
blir eldre, 280 000 "delvis egnet"
og 150 000 "i liten grad egnet".
Noen "vet ikke".

De eldre, eller vordende eldre, har
neppe bare tenkt på boligens utfor-
ming når de hevder at den er godt
eller dårlig egnet. De kan også ha
tenkt på for eksempel beliggenhe-
ten, eller at den er for stor og tung-
vint. Med andre ord kan det godt
tenkes at flere ville sagt boligen var
godt egnet dersom de bare skulle
tenke på boligens utforming. Men
det er på den andre siden heller
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ikke rimelig å tro at de som svarte
har forutsett alle mulige forhold
ved boligen som i framtiden kan
vise seg å kunne bli fysiske hindrin-
ger.

Husbankfinansiering som
virkemiddel
Begrepet livsløpsstandard ble inn-
ført i norsk boligdebatt først på
1980-tallet av Norges Handikapfor-
bund. Husbanken tok begrepet i
bruk i 1985, men hadde siden 1981
gitt lånetillegg knyttet til toalett
med snuplass for rullestol på ho-
vedplanet, og til trinnfri atkomst til
hovedplanet og heis i boligblokker
(Christophersen 1990). Livsløps-
standard innebærer at boligen opp-

fyller en rekke krav som gjør den
egnet for bevegelseshemmede og
med rullestolbruk som et dimensjo-
nerende kriterium (se definisjon i
rammen). Totalt kan det anslås at
omkring 90 000 boliger er bygd
med en slik standard og finansiert
med lån i Husbanken fra 1980-tal-
let og fram til og med 1998. De
første årene var kravene ikke så
omfattende som de ble etter hvert.

Rullestol, gåstol eller krykker er
hjelpemidler for bevegelse som kre-
ver at hindringer ved atkomsten til
boligen, eller inne i boligen, er fjer-
net. Hindringene vil kunne gjøre
boligene upraktiske eller lite egnet
for de som bruker hjelpemidlene.

Kommer en fram med rullestol, vil
de fleste andre hjelpemidlene også
kunne brukes. I dag er opp mot
annen hver bolig som Husbanken
gir lån til, en bolig med livsløps-
standard. Det bygges også boliger
uten husbankfinansiering og med
livsløpsstandard, men omfanget av
dette er ikke kjent.

Hvor mange boliger er til-
gjengelige for bevegelses-
hemmede?
Kravene til livsløpsstandard inne-
bærer langt mer enn en trappefri
bolig. Begrepet har et presist inn-
hold ved at det er satt eksakte
minstemål på blant annet døråpnin-
ger, passasjer, terskler eller gulv-
plass og manøverplass for rullestol,
slik vi ser i rammen. Det er klart at
en bolig med noen av elementene i
begrepet full livsløpsstandard kan
være en bedre bolig for mange enn
en bolig uten disse elementene.
Husbanken har for eksempel god-
tatt opptil tre trinn foran inngangs-
døra, forutsatt at det er mulig å
anlegge en rampe senere om nød-
vendig.

Det er vanskelig med full sikkerhet
å finne ut om en bolig har full livs-
løpsstandard etter en eksakt defini-
sjon ved hjelp av spørsmål stilt i et
intervju. Vi er nødt til å stole på
vurderinger som er gjort av de som
svarer. Slike vurderinger blir selv-
sagt skjønnsmessige og kan gi
grunnlag for variasjon i tolkningen.
Likevel vil intervjuundersøkelser
være et godt hjelpemiddel for å
kunne få kunnskap om utbredelsen
av tilgjengelige boliger. Men det er
nødvendig å stille flere spørsmål
om mange konkrete forhold.

11996 rapporterte vi her i
Samfunnsspeilet at knapt hver
femte bolig i Norge var egnet for
bevegelseshemmede (Gulbrandsen
1996). Dette var basert på en

Husbankens krav til livsløpsstandard
Kilde: Husbankens "blåbok" 1998, ikke alle detaljer er tatt med.

Dimensjoneringsgrunnlaget er minimumsmål som beskriver rullestolbrukers krav til
plass ved forflytning, aktivitet og arbeidsoperasjoner. Sammen med minstestan-
dardens krav til det enkelte stedet/rommet  i og utenfor boligen, utgjør dimensjone-
ringsgrunnlaget Husbankens krav til livsløpsboliger.

Snuarealet skal gi rullestolen mulighet til å dreie 360 grader og må være på
140 cm gange 140 cm.

Passasjer skal ha fri åpning på minst 80 cm.

Dører inne skal ha utvendig karmbredde på minimum 89 cm. Ytterdører inklusi-
ve dører til terasse/balkong skal ha utvendig karmbredde på minimum 99 cm.

For å kunne betjene slagdører, må det være 50 cm fri sideplass ved låskant på
hengselside og 30 cm på karmside, målt fra lysåpning. For å kunne betjene skyve-
dører, må det være 30 cm fri sideplass ved alle fire sidene av døra, målt fra lysåpning.

Terskler/nivåforskjell skal maksimum være 2,5 cm.

Atkomst fra offentlig vei eller kjørbar vei og biloppstillingsplass til boligens inn-
gangsdør, skal være trinnfri. Avstanden til inngangsdør kan være inntil  100 m, høy-
deforskjellen maksimum 5m og stigningen ikke brattere enn  1:12.

For eneboliger, rekkehus og andre boliger med egen inngang på bakkeplan, kan ut-
førelsen av trinnfri atkomst fra terreng til inngangsdør utsettes, hvis høydeforskjellen
mellom terreng og inngangsplan ikke er mer enn 30 cm.

Boligens inngangsplan skal inneholde entre, stue, kjøkken, bad, oppbevarings-
plass, atkomst til uteplass og minst ett soverom.

Entre, stue, kjøkken, soverom og bad/vaskerom skal ha snuplass for rulle-
stol. Klosett skal ha fri sideplass på 80  cm på den ene siden, og 20 cm pa den an-
dre. Atkomst til uteplass skal være trinnfri.

Det stilles også krav til heis, og til biloppstillingsplass og garasje.
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gjennomgang av opplysninger fra
Boforholdsundersøkelsen 1995 om
trapper, rom og størrelser av boli-
gene. Disse opplysningene gav ikke
noe fullstendig bilde (Christopher-
sen 1997). Blant annet manglet
opplysninger om dørbredder og
terskler, og opplysningene om trapp
viste ikke antall trinn. I Levekårsun-
dersøkelsen 1997 er dette med. For
første gang har vi fått representati-
ve opplysninger om hvor mange
boliger som er terskelfrie eller som
har lav terskel, har brede dører og
passasjer, maksimalt tre trinn ved
inngangsdøra, eller har bad, wc og
soverom som er vurdert som egnete
for bruk av rullestol eller gåstol.
Når kravene stilles så strengt, er det
bare 5-6 prosent av boligene som
kommer gjennom nåløyet.

Spørsmålene som ble stilt dreide
seg dels om ganske håndfaste opp-
lysninger, som om boligen har en-
kelte rom på inngangsplanet, eller
om dørbredde og terskelhøyde.
Dette er forholdsvis konkrete opp-
lysninger som sannsynligvis kan bli
gitt uten store feilmarginer. Andre
spørsmål dreide seg om rom ble an-
sett som enten "velegnet", "delvis
egnet" eller "uegnet" for rullestol-
bruker eller bruker av gåstol. Disse
har en margin for skjønn. For å
minske usikkerheten har vi bare tatt
med svarene med alternativet "ueg-
net".

Hvor mange boliger oppfyller
livsløpsstandarden, krav for
krav?
Krav 1: Stue, soverom, kjøkken, bad
og wc på inngangsplanet
Dette er et grunnleggende krav for

karakterisere boligen som å ha
livsløpsstandard. Levekårsundersø-
kelsen 1997 viser at 38 prosent av
boligene er på mer enn ett plan og
mangler viktige rom på inngangs-
planet.

Krav 2: Unngå andre hindringer i
boligene
Høye terskler og smale passasjer
eller døråpninger hører heller ikke
med i boliger som har tilgjengelig-
het på høyde med kravene til livs-
løpsstandard. Levekårsundersøkel-
sen 1997 viste følgende problemer i
boligene til samtlige 3 363 spurte:

Har terskler på mer enn
25 mm
	 82

Har ikke bredde minst 140 cm
på gang, vindfang m.m.	 46
Har ikke bredde minst
80 cm på dorapninger
	

39

I og med at så stor andel har tersk-
ler over maksimumsstørrelsen, er



Bolig 	 Samfunnsspeilet 2/99

1-lar'rniriSfto plan og ikke alle vlktige rom på føršåt
Bor i blokk og ma ga trapp
Minst 4 trinn utenfor boligen
Har terskel over 25 mm
Har smal(e) dør(er)
Har smal gang/korridor/vindfang
Badet er uegnet for rullestol 'f,t,
WC er uegnet for rullestol
Kjøkken er uegnet for rullestol
Gang/entre/vindfang uegnet
soverom uegnet for rullestol
Boligen for liten
Har minst én av manglene

det ikke urimelig at når vi kombine-
rer kriteriene, så får vi som resultat
at hele 86 prosent av boligene har
terskler eller så liten plass i passa-
sjene eller døråpningene at de ikke
fyller kravene til livsløpsstandard.

Krav 3: Boligene må være store nok
Gjennom lang tids erfaring har det
vist seg at det er rimelig å sette en
nedre grense på 55 kvadratmeter
for at en bolig skal kunne romme
nødvendige funksjoner på en rime-
lig måte, og kunne være brukbar
for en person i rullestol. Dette er
regnet som en nedre grense for
størrelsen på en livsløpsbolig Gør-
gensen 1990). Det viser seg at 10
prosent av boligene er så små at de
ikke fyller kravene til tilgjengelig-
het som gjelder for livsløpsstan-
dard.

Krav 4: Krav til WC, bad, soverom,
samt kjøkken og vindfang
Disse rommene må nødvendigvis
være gode nok for at vi kan anta at
en bolig har tilgjengelighet på høy-
de med livsløpsstandard. Direkte
spørsmål i undersøkelsen ba den
intervjuede vurdere om disse rom-
mene var egnet for bruker av rulle-
stol eller gåstol. Resultatene er som
følger når vi spør alle i Levekårsun-
dersøkelsen 1997, målt i prosent av
boligene:

WC er uegnet
	

69
Badet er uegnet for
rullestollgåstol
	

67
Soverom er uegnet
	

45
Gang/entre/vindfang
er uegnet
	

45
Kjøkken er uegnet
	

34

Antall spurte: 3 363

at de ikke er fullt tilgjengelige for
bevegelseshemmede som bruker
rullestol eller gåstol. Sanitærrom-
mene er de som oftest ikke holder
mål.

Sammenfattende om
tilgjengeligheten
Vi har godtatt opp til tre trinn foran
inngangsdøra, men ellers stilt de
kravene som er omtalt under de tre
første punktene ovenfor. Da viser
det seg at 7 prosent av alle boligene
har oppfylt disse kravene. Kravene
dreier seg om konkrete mål som det
er forholdsvis liten grunn til å regne
som usikre på grunn av vilkårlig
skjønn.

Når vi trekker inn opplysningene
under punkt 4 om rommene ble
ansett for egnet for rullestolbruker
eller bruker av gåstol, synker ande-
len ned til 6 prosent (5,6 ) med full
tilgjengelighet. De skjønnsmessige
forholdene endrer med andre ord
ikke meget på hvor mange boliger

som kan godtas som fullt tilgjenge-
lige. Denne andelen tilsvarer om-
kring 115 000 boliger med full til-
gjengelighet etter våre kriterier i
1999.

Til sammen ble det stilt omkring 20
spørsmål for å komme fram til om
boligene har en tilgjengelighet som
er nærmest mulig de kriteriene som
brukes for å karakterisere en bolig
med livsløpsstandard. I tabell 1 er
forekomsten for de forskjellige kri-
teriene vist: noen som sammensatte
kriterier, andre isolerte.

Av tabellen kan en lese at mangler
ved sanitærrommene, eller at det
finnes dørterskler, er de probleme-
ne som forekommer oftest. De fles-
te vil kanskje oppfatte uegnede bad
eller wc som mest problematisk.
Høye dørterskler forekommer sjel-
den alene som ulempe, bare i snaut
4 prosent av boligene. Uegnede
sanitærrom forekommer omtrent
aldri som eneste ulempe.

	Forekommer	 Forekommer

	

i det hele tatt 	 som eneste ulempe

	

9 	 0,2

	

30 	 1,0

	

82 	 3,9

	

39 	 0,1

	

46 	 0,4

	

67 	 0,1

	

69 	 0,2

	

34 	 0,1

	

45 	 0

	

45 	 0,1

	

10 	 1,1
(ikke relevant)

Tabell 1: Forekomst av egenskaper ved boliger i Norge som er til hinder for
bruk av rullestol, om egenskapen i det hele tatt forekommer, og om den
forekommer alene. Vektetl. Prosent

Når vi kombinerer vurderingene av
de fem rommene, får vi som resul-
tat at 79 prosent av alle boligene
ble bedømt som uegnet med hensyn
til minst ett av rommene. Det vil si

Antal spurte: 3 363

' Undersøkelsen er en personundersøkelse, men tallene er vektet til husholdninger eller boliger og dessuten
med frafallsvekt. Spørsmålet om trapp ute ble ikke stilt til de som bodde i underetasje eller i hus med heis.
Også noen av disse boligene kan ha utvendig trapp
Kilde: Levekårsundersøkelsen 1997



Fire av ti boliger er på to plan og
mangler viktige rom på inngangs-
planet, og ca. 5 prosent av boligene
har dette som den ene store ulem-
pen.

Egne vurderinger og livslops-
standarden
Når vi sammenholder hva de over
50 år mener om sin bolig med opp-
lysningene om tilgjengeligheten ved
boligene, er det ikke så godt sam-
svar i resultatene.
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Tabell 2: Vurdering av om boligen er godt egnet når en blir eldre, etter om
boligen har full tilgjengelighet eller ikke. Personer minst 50 år. Vektet'. Prosent 410

Godt egnet Delvis egnet I liten grad egnet Uoppgitt Sum prosent

Boligen har mangler 42 35 19 4 100
Bagen er tilgjengelig 85 7 3 5 100
I alt 45 33 18 4 100

Antall spurte: 1 200

' Undersøkelsen er en personundersøkelse, men tallene er vektet til husholdninger eller boliger og dessuten
med frafallsvekt. Spørsmålet om trapp ute ble ikke stilt til de som bodde i underetasje eller i hus med heis.
Også noen av disse boligene kan ha utvendig trapp
Kilde: Levekårsundersøkelsen 1997

Tabell 3: Om boligen er fullt tilgjengelig, etter alder til den intervjuede.
Vektetl. Prosent

16-34 år 35-49 år 50-64 år 65-79 år 80 år og mer Alle

Boligen har mangler 95 95 95 92 87 94
Boligen er tilgjengelig 5 5 5 8 13 6
laIt 100 100 100 100 100 100

Antall spurte 1 217 943 674 414 112 3 336

' Undersøkelsen er en personundersøkelse, men tallene er vektet til husholdninger eller boliger og dessuten
med frafallsvekt. Spørsmålet om trapp ute ble ikke stilt til de som bodde i underetasje eller i hus med heis.
Også noen av disse boligene kan ha utvendig trapp
Kilde: Levekårsundersøkelsen 1997

Tabell 4: Om boligen er fullt tilgjengelig, etter bostedsstrok. Vektet'. Prosent

Spredt-
bygd

Tettbygd

Alle
Under 2 000

innbyggere
2 000-
20 000

20 000- 	 100 000
100 000 	 eller fler

Boligen har mangler 95 89 94 95 95 94
Boligen er tilgjengelig 5 11 6 5 5 6
I alt 100 100 100 100 100 100

Antall spurte 817 344 848 635 715 3 336

Undersøkelsen er en personundersøkelse, men tallene er vektet til husholdninger eller boliger og dessuten
med frafallsvekt. Sporsmålet om trapp ute ble ikke stilt til de som bodde i underetasje eller i hus med heis.
Også noen av disse boligene kan ha utvendig trapp
Kilde: Levekårsundersokelsen 1997

Det virker rimelig at de fleste, eller
85 prosent av de som har en bolig
som har oppfylt kriteriene for om
boligen er egnet for bevegelses-
hemmede, selv mener at boligen er
godt egnet når de blir eldre. Men
hva er grunnen til at også flertallet
med boliger som faktisk har mang-
ler, mener boligen er godt eller del-
vis egnet for dem tross manglene?
Som vist foran, er det i alt 380 000
boliger med personer minst 50 år
som ble vurdert som "godt egnet",
mens bare ca. 115 000 boliger har
full tilgjengelighet etter de kriterie-
ne som er brukt i undersøkelsen, og
noen av disse har beboere under 50
år.

Vi antar at denne uoverensstemmel-
sen skyldes at kriteriene for livs-
løpsstandard er satt ut fra normer
som ikke uten videre oppleves som
viktige i hverdagslivet av mange.
Kriteriene har, som nevnt, brukt
rullestolen som dimensjonerende
enhet, og vi går ut fra at de fleste
mangler praktisk erfaring med hva
som er en god planløsning av boli-
gen med rullestolen som utgangs-
punkt. Det er også rimelig å tenke
seg at mindre hindringer i boligen,
som for eksempel terskler høyere
enn 25 mm, eller mangel på plass
enten ved døråpninger eller toalett-
skål, ikke blir oppfattet som et
problem hvis en ikke selv cr bruker
av rullestol eller andre hjelpemidler
for bevegelse. Selv om en regner
det for sannsynlig å få nedsatt be-
vegelighet som gammel, vil en kun-
ne se bort fra at mindre hindringer
kan representere noe problem av
betydning. Livsløpsstandarden er en
"føre var-standard" som tar høyde
for mulige problemer, uten at disse
i praksis rammer alle med full tyng-
de.

Tilgiengelighet etter alder
De eldste har oftere en mer tilgjen-
gelig bolig enn de yngre. Men
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andelen øker ikke særlig før etter at
de har passert 80 år.

By og bygd
Tettbygde og spredtbygde steder
har ulike andeler av tilgjengelige
boliger. Forskjellene er ikke store.
Det er små tettsteder som har høy-
est andel av fullt tilgjengelige boli-
ger med 11 prosent. Mer tettbygd
strøk og spredtbygd strøk har bare
5-6 prosent av boligene med full
tilgjengelighet.

Vi har også sett på fordelingen etter
hvilken type hus det dreier seg om.
Fordelingen av boligene etter hus-
typer viser liten forskjell enten de
er eller ikke er fullt tilgjengelige for
bevegelseshemmede. Ingen særskilt
boligtype utmerker seg med større
andel med tilgjengelighet.

Konklusjon: Hver tyvende
bolig er egnet
Tar vi utgangspunkt i en høy grad
av tilgjengelighet for bevegelses-
hemmede på nivå med livsløpsstan-
darden for norske boliger, er ikke
særlig flere boliger egnet for dem
enn det antallet som Husbanken
har finansiert siden først på 1980-
tallet, nemlig 90 000. Bare ned mot
hver tyvende bolig er egnet for per-
soner som må bruke rullestol eller
gåstol. Ingen særskilte boligtyper
utmerker seg med høyere grad av
tilgjengelighet enn andre. Andelen
med fullt tilgjengelige boliger er
høyest på småsteder, dvs. tettbygd
strøk med under 2 000 innbyggere,
men ellers omtrent den samme en-
ten en bor i store byer eller i spredt-
bygde områder.

1. Undersøkelsen er en personundersøkelse,
men tallene er vektet til husholdninger eller
boliger og dessuten med frafallsvekt. Spørs-
målet om trapp ute ble ikke stilt til de som
bodde i underetasje eller i hus med heis.
Også noen av disse boligene kan ha utven-
dig trapp.
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